
 

COMUNE DI LORETO APRUTINO 

 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 33 DEL 26/09/2019 
 

OGGETTO: Approvazione del bilancio consolidato dell'esercizio 2018 ai sensi dell'art. 11-bis del 
d.Lgs.n. 118/2011 

 

L’anno duemiladiciannove, addì ventisei, del mese di Settembre alle ore 20:15, nella solita sala 
delle adunanze consiliari del Comune suddetto. 

Si è riunito in sessione straordinaria pubblica di prima convocazione, il Consiglio Comunale, del 
quale all’appello nominale risultano: 

 

COGNOME E NOME PRESENTE 

STARINIERI GABRIELE SI 
MASCIOLI MARIA SI 
D'AMICO ROCCO SI 
ACCONCIAMESSA FEDERICO SI 
NICCOLO' MARIO SI 
DI FERMO GIANNI SI 
DI MARTILE ANTONELLA SI 
VALENTINI DANIELA SI 
CHIAPPINI LORENZO SI 
DELLE MONACHE ANTONIO SI 
SABLONE MORENO SI 
RASETTA CHIARA SI 
GIOVANETTI REMO SI 

 

Presenti n° 13   Assenti n° 0 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il  VALENTINI DANIELA, nella sua qualità di Presidente, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra riportato. 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

Dato atto che sul presente argomento relaziona il Sindaco, 

Visto l'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. che recita: 

“1. Gli enti di cui all'art. 1, comma 1, redigono il bilancio consolidato con i propri enti ed organismi 

strumentali, aziende, società controllate e partecipate, secondo le modalità ed i criteri individuati nel 

principio applicato del bilancio consolidato di cui all'allegato n. 4/4. 

2. Il bilancio consolidato è costituito dal conto economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato 

e dai seguenti allegati: 

a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; 

b) la relazione del collegio dei revisori dei conti. 

3. Ai fini dell'inclusione nel bilancio consolidato, si considera qualsiasi ente strumentale, azienda, società 

controllata e partecipata, indipendentemente dalla sua forma giuridica pubblica o privata, anche se le 

attività che svolge sono dissimili da quelle degli altri componenti del gruppo, con l'esclusione degli enti cui 

si applica il titolo II. 

4. Gli enti di cui al comma 1 possono rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento 

all'esercizio 2016, salvo gli enti che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione.” 

Visti i commi 1 e 2 dell'art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“1. Il bilancio consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

2. Il bilancio consolidato è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del decreto legislativo 23 

giugno 2011. n. 118, e successive modificazioni.” 

Visto il comma 8 dell'art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recita: 

“Entro il 30 settembre l'ente approva il bilancio consolidato con i bilanci dei propri organismi e enti 

strumentali e delle società controllate e partecipate, secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 

Visti i commi 4 e 5 dell'art. 147-quater del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL che recitano: 

“4. I risultati complessivi della gestione dell'ente locale e delle aziende non quotate partecipate sono rilevati 

mediante bilancio consolidato, secondo la competenza economica, predisposto secondo le modalità previste 

dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. 

5. Le disposizioni del presente articolo si applicano, in fase di prima applicazione, agli enti locali con 

popolazione superiore a 100.000 abitanti, per l'anno 2014 agli enti locali con popolazione superiore a 

50.000 abitanti e, a decorrere dall'anno 2015, agli enti locali con popolazione superiore a 15.000 abitanti, 

ad eccezione del comma 4, che si applica a tutti gli enti locali a decorrere dall'anno 2015, secondo le 

disposizioni recate dal decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118. Le disposizioni del presente articolo non 

si applicano alle società quotate e a quelle da esse controllate ai sensi dell'articolo 2359 del codice civile. A 

tal fine, per società quotate partecipate dagli enti di cui al presente articolo si intendono le società emittenti 

strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati.” 

Tenuto conto che questo ente è tenuto alla redazione del bilancio consolidato per l'esercizio 2018; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n° 29 in data 28/09/2017 ad oggetto :REVISIONE 

STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE AI SENSI DELL'ART. 2 4 DEL 

DECRETO LEGISLATIVO DEL 19 AGOSTO 2016 N° 175 con la quale si provvedeva tra l’ altro ad 

approvare il Piano di revisione straordinaria delle società pubbliche e  di procedere, come riportato nella 

piano di revisione, determinando di procedere all'alienazione delle seguenti partecipazioni: 

? 1) Pescarainnova srl; ? 2) Antiche terre d'Abruzzo società consortile arl; 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 103 del 02/11/2017 avente ad oggetto 

“INDIVIDUAZIONE DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO 

AMMINISTRAZIONE PUBBLICA DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO E DEFINIZIONE DEL 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO”; 

Vista la delibera della Giunta Comunale n. 52 del 11.04.2019 ad oggetto INDIVIDUAZIONE 

DEGLI ENTI E DELLE SOCIETA' PARTECIPATE COSTITUENTI IL GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA DEL COMUNE DI LORETO APRUTINO E DEFINIZIONE DEL PERIMETRO DI 

CONSOLIDAMENTO ANNO 2018 si è confermato quanto stabilito per l’esercizio 2017; 

Pertanto, per l’anno 2018 gli enti e le società che vengono inclusi nell’elenco degli Enti oggetto di 

consolidamento sono:  

ND Denominazione Attività svolta/missione Classificazione % di Fondo di 

dotazione/capitale 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

part. sociale 

1 AMBIENTE S.p.A. (- società 

in house) 

 – P.IVA. 91018080688) 

Attività di raccolta e 

trattamento e 

smaltimento dei rifiuti; 

recupero dei materiali 

COD. ateco e.38 

Società controllata 5,50 € .    364.000,00 

2 A.C.A. S.p.A. (società 

partecipata – P.IVA. - società 

in house) 

P.IVA. 91015370686) 

Attività raccolta trattamento e 

fornitura di acqua  

GESTIONE RISORSE IDRICHE 

COD. ateco e.36.0 

Società controllata 1,45% €.     753.642,15 

3 S.I.G. SOCIETA’ 

INTERCOMUNALE GAS 

S.p.A. (società partecipata – 

P.IVA. - società in house) 

P.IVA. 01671350682) 

PRODUZIONE GAS 

DISTRIBUZIONE 

COMBUSTIBILE MEDIANTE 

CONDOTTE 

COD. ateco d.35.2 

 

Società controllata 12,10% €.    7.000.000,00 

4 VESTINA GAS S.R.L. 

(società partecipata – P.IVA. - 

società in house) 

P.IVA. 01671550687) 

COMMERCIO GAS 

DISTRIBUITO MEDIANTE 

CONDOTTE 

COD. ateco d.35.23 

Società controllata 32,00% €.        10.000,00 

 
        Visto il rendiconto della gestione 2018 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 25 

del 30.05.2019 ad oggetto “Approvazione del rendiconto della gestione per l'esercizio 2017 ai sensi 

dell'art. 227 del d.Lgs. n. 267/000” significando che il rendiconto della gestione risulta composto dal 

conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale; 
Visti i bilanci dell'esercizio 2018 degli enti e delle società da assoggettare a consolidamento; 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 22 del 11/04/2019 concernente oggetto 

l'individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio consolidato del Comune di 

Loreto dell'esercizio 2018 da cui si rileva : 

 

Enti/Società inseriti nel bilancio consolidato dell'anno 2018 del Comune di Loreto Aprutino 

 

Denominazione % partecipazione 
classificazione ex 

D.Lgs. n. 118/2011 

metodo 

consolidamento 

AMBIENTE S.p.A. - società in house 5,50% Società controllata Metodo proporzionale 

A.C.A. S.p.A. - società in house 1,45% Società controllata Metodo proporzionale 

S.I.G. S.p.A.  12,10% Società controllata Metodo proporzionale 

VESTINA GAS S.p.A.  32,00% Società controllata Metodo proporzionale 

 
 

Esaminati i documenti costituenti lo Schema di Bilancio Consolidato del gruppo Comune di Loreto 

Aprutino per l'esercizio 2018 (Allegato A), allegati quali parte integrante e sostanziale alla presente 

deliberazione ed in particolare la Relazione sulla Gestione del Bilancio consolidato con lo Schema di Nota 

Integrativa, nella quale sono indicati i criteri con i quali si è proceduto all'individuazione dell'area di 

consolidamento e alle operazioni contabili di consolidamento; 

Esaminata la nota integrativa allegata quale parte integrante e sostanziale alla presente deliberazione 

(Allegato B); 

Visto lo schema di bilancio consolidato dell'esercizio 2018, approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 109 del   05/09/2019, composto dal conto economico, dallo stato patrimoniale e dalla nota 

integrativa, che si allegano al presente provvedimento sotto le lettere A) e B), quali parti integranti e 

sostanziali; 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

Visto l'allegato n. 4/4 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. riguardante il principio contabile applicato 

concernente il bilancio consolidato 

Ricordato che il bilancio consolidato è uno strumento che consente di rappresentare “in modo 

veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva 

attività svolta dall'ente attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue 

società controllate e partecipate”, consentendo di: a) “sopperire alle carenze informative e valutative dei 

bilanci degli enti che perseguono le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti 

partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di 

indirizzo, pianificazione e controllo; 

b) attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e controllare 

con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

c) ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e società 

che fa capo ad un'amministrazione pubblica, incluso il risultato economico” (p.c. del bilancio consolidato, 

all. 4/4 al d.Lgs. n. 118/2011); 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visto il parere dei Revisori dei Conti (allegato C) 

Uditi gli interventi dei consiglieri come risulta dall'allegato resoconto; 

 

Visti i pareri resi ai sensi dell'art. 49 e 147/bis del Testo Unico 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 
Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal  PRESIDENTE 

 

PRESENTI : n°   13    VOTANTI : n°   13  
VOTI FAVOREVOLI N°  9      (maggioranza)  , 
VOTI CONTRARI N°  4   (Giovanetti, Delle Monache, Sablone, Rasetta)   
 
resi dai presenti e votanti per alzata di mano    

 

DELIBERA 

 

1. Di Dare Atto che le premesse e la narrativa formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto, 
 

2.Di approvare, ai sensi dell'art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011, il bilancio consolidato dell'esercizio 

2018 del Comune di Loreto Aprutino, allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto composto 

da: 

· Conto Economico e Conto del Patrimonio Consolidato (Allegato A), 

dando atto che  

a)  il conto economico consolidato si chiude con un risultato dell’esercizio di €.1.574.586,00, così 

determinato: 

Risultato di esercizio del Comune 1.451.425,64 

Rettifiche di consolidamento 123.160,36 

Risultato economico consolidato 1.574.586,00 

 

b)  lo stato patrimoniale si chiude con un netto patrimoniale di €.24.878.590,00, così determinato: 

Patrimonio netto del Comune 24.755.433,55 

Rettifiche di consolidamento 123.156,45 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

Patrimonio netto consolidato 24.878.590,00 

 

 

· Relazione sulla Gestione del Bilancio Consolidato con la Nota Integrativa (Allegato B), 

 

3. Di pubblicare il bilancio consolidato dell'esercizio 2018 su “Amministrazione Trasparente”, 

Sezione “Bilanci”. 

 

 

Successivamente  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Stante l'urgenza, con successiva e separata votazione 

Con il seguente risultato della votazione, accertato dagli scrutatori ricognitori di voti e proclamato dal  

PRESIDENTE 

 

PRESENTI : n°  13     VOTANTI : n°    13 
VOTI FAVOREVOLI N°  9      (maggioranza)  , 
VOTI CONTRARI N°   4   (Giovanetti, Delle Monache, Rasetta, Sablone )   
 
resi dai presenti e votanti per alzata di mano   essendosi astenuto                                 consigliere 

 

DELIBERA 

 

dichiarare la presente deliberazione, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134 – comma 4° - D.L.gvo 

n°267/2000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ALLEGATO A - BILANCIO CONSOLIDATO 2018 
 
Anno 2018 
 

 
 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 

Ad ogni buon fine si riporta anche la situazione riferita all’ Anno 2017 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 

 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 

 
 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. DI BATTISTA RANIERI in data 
06/09/2019 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Econimico - Finanziario ai sensi dell’art. 49 c.1 del T.U.E.L. il Dirigente/P.O. DI 
BATTISTA RANIERI in data  06/09/2019 ha espresso parere FAVOREVOLE 
 

 



  
 

CONSIGLIO COMUNALE Atto N.ro 33 del 26/09/2019 

 
Presidente Segretario Generale 

 VALENTINI DANIELA Dott.ssa ARDUINO ANNA CLAUDIA 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 838 

 
Ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000 il Responsabile della Pubblicazione  FERRI PATRIZIA attesta che in 
data 01/10/2019 si è proceduto alla pubblicazione sull’Albo Pretorio. 
 
1La Delibere è esecutiva ai sensi delle vigenti disposizione di legge 
 

 
11  Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate 


